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ОТРАЖЕНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТЕЙ ПРИ РАСЧЕТАХ 
С ПОКУПАТЕЛЯМИ И ЗАКАЗЧИКАМИ 

В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ

В ходе коммерческой деятельности любая организация вступает в различ-
ные расчетные отношения, в том числе со своими покупателями и заказчиками, 
в процессе чего образуется входящий денежный поток предприятия. Учет рас-
четов с покупателями и заказчиками является одним из сложнейших участков 
учетной работы предприятия из-за часто повторяющихся операций, разнообра-
зия видов расчетов, большого числа контрагентов и разнообразия условий до-
говорных отношений. 

Организация учета расчетов со множеством поставщиков и покупателей, 
а  также существование различных методик учета делают работу бухгалтера 
предприятия крайне сложной и ответственной и обуславливают актуальность 
выбранной темы. 

Одним из основных путей совершенствования бухгалтерского учета явля-
ется рациональное управление дебиторской и кредиторской задолженностями. 
Нерациональное управление ими приводит к дефициту денежных средств ор-
ганизации, что, в свою очередь, негативно сказывается на платежеспособности 
организации и порождает кризисные явления. 

Для повышения информационной обеспеченности процесса управления 
можно предложить изменение структуры синтетического счета 62 «Расчеты 
с покупателями и заказчиками», а именно его переклассификацию из активно-
пассивного в активный с переименованием в счет «Расчеты с контрагентами-де-
биторами». Это позволит минимизировать бухгалтерские ошибки в виде зачета 
остатков требований и обязательств, учитываемых на одном счете, а также об-
легчит работу сотрудников бухгалтерии при заполнении форм бухгалтерской от-
четности [1]. 

Еще одним направлением совершенствования учета является увеличение 
объектов инвентаризации расчетов. Проверке должна быть подвергнута инфор-
мация счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», но с детализацией по 
товарам, оплаченным, но находящимся в пути, и расчетам по неотфактурован-
ным поставкам. Инвентаризация поможет перепроверить правильность заполне-
ния счетов, а также правдивость указанных на них данных и, соответственно, 
окажется хорошей профилактикой перед закрытием отчетного года. 

Для улучшения расчетно-платежной дисциплины покупателей и заказчиков, 
как показывает практика, целесообразно использовать систему скидок при до-
срочном погашении задолженности либо за 100%-ную предоплату. Это позволит 
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стимулировать активность клиентов по предварительной оплате, сократить по-
тери от инфляции и получить экономию денежных средств. Также организация 
может более эффективно использовать систему штрафных санкций за нарушения 
сроков оплаты либо привлечь третьих лиц для взыскания долгов.

Также следует обратить внимание на решение организационных вопросов, 
связанных с повышением качества учетной информации. К ним относятся орга-
низация и проведение перманентной проверки достоверности данных, своевре-
менности отражения задолженностей; повышение эффективности организации 
управления кредитным риском субъекта хозяйствования; регулярное повышение 
квалификации учетного персонала.

Все вышеперечисленные меры позволят повысить эффективность управле-
ния задолженностью покупателей и заказчиков, помогут предотвратить ошибки 
в учете, а также минимизировать финансовые риски организации, что положи-
тельно скажется как на ее финансовом положении в целом, так и на репутации 
на рынке. 
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РОЛЬ ПЕРВИЧНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ

Первичная документация обеспечивает контроль за сохранностью матери-
альных ценностей и денежных средств, является источником информации о фи-
нансово-хозяйственной деятельности с целью анализа и контроля со стороны 
учредителей, налоговой службы, аудита.

Кроме того, бухгалтерская отчетность является основой для взаимодействия 
с инвесторами, кредиторами, налоговыми органами и другими заинтересованны-
ми сторонами — это обусловливает актуальность выбранной темы.

Бухгалтерские документы в Республике Беларусь имеют большое правовое 
значение, поскольку бухгалтерская отчетность, подготовленная на основе бух-
галтерских документов, представляется в налоговые органы, финансовые учреж-
дения, а также может использоваться в судебных разбирательствах, при провер-
ках со стороны контролирующих органов и в других юридических процедурах.


